
M　労働・社会保障

９２９２９２９２　　　　職業紹介職業紹介職業紹介職業紹介

　（1）一般職業紹介状況（管内・パート含む常用） （単位：人）

総　　数 男 女 総　　数 男 女 総　　数 男 女

平成 19 8,862 4,187 4,631 9,475 13,528 7,176 6,290 3,454 1,636 1,802

20 10,348 4,988 5,342 6,961 17,700 9,206 8,483 3,334 1,501 1,829

21 11,949 5,996 5,922 5,612 21,136 11,652 9,455 3,121 1,494 1,623

22 11,272 5,465 5,784 6,507 18,373 9,701 8,661 3,239 1,471 1,765

23 10,704 5,003 5,685 9,044 16,035 7,864 8,162 3,679 1,686 1,992

注１）管内とは奥州市、金ケ崎町をいう。
注２）総数は男女の合計とならない。
資料：水沢公共職業安定所

　（2）産業別紹介状況（管内・パート含む常用） （単位：人）

求人数 就職数 求人数 就職数 求人数 就職数 求人数 就職数

平成 19 9,475 3,454 92 37 894 273 2,165 939

20 6,961 3,334 119 52 680 327 1,334 622

21 5,612 3,121 115 82 576 290 812 418

22 6,507 3,239 126 77 682 229 1,143 649

23 9,044 3,679 151 80 1,182 329 1,513 753

求人数 就職数 求人数 就職数 求人数 就職数 求人数 就職数

平成 19 6 9 664 268 2,540 781 154 28

20 14 10 422 213 1,778 971 148 50

21 16 7 316 196 1,298 794 233 68

22 6 6 310 213 1,631 820 228 42

23 9 7 588 233 1,849 679 80 24

求人数 就職数 求人数 就職数 求人数 就職数

平成 19 800 318 1,681 589 226 107

20 800 345 1,296 549 207 116

21 749 366 604 363 424 264

22 991 339 523 293 406 291

23 1,199 517 1,443 575 491 363

注１）就職者数には他管内からの連絡求人による就職者を含む。
注２）常用とは４ヶ月以上継続して雇用される者をいう。
注３）サービス業の数値は、平成23年度より「日本標準産業分類」の大分類ＬＮＯＱＲの合計を計上。
資料：水沢公共職業安定所
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M　労働・社会保障

９３９３９３９３　　　　職業能力開発状況職業能力開発状況職業能力開発状況職業能力開発状況（（（（公共施設公共施設公共施設公共施設）））） （単位：人）

総　　 数 １　年　次 ２　年　次
(A)+(B) (A) (B) 県　内 県　外

19 年 　度 110 68 42 41 24 14

20 年 　度 123 60 63 61 26 27

21 年 　度 124 70 54 54 33 17

22 年 　度 138 70 68 67 46 16

23232323 年 　度年 　度年 　度年 　度 125125125125 55555555 70707070 70707070 39393939 28282828

46 20 26 26 20 4

40 17 23 23 7 16

39 18 21 21 12 8

注）平成１６年４月１日開校。
資料：岩手県立産業技術短期大学校水沢校

９４９４９４９４　　　　雇用保険加入雇用保険加入雇用保険加入雇用保険加入、、、、給付状況給付状況給付状況給付状況（（（（管内管内管内管内）））） （単位：千円）

一　　般 2,329 一　般 736 一　般

特　　例 156 特　例 157 特　例

一　　般 3,142 一　般 841 一　般

特　　例 132 特　例 132 特　例

一　　般 3,082 一　般 1,472 一　般

特　　例 137 特　例 136 特　例

一　　般 2,208 一　般 1,040 一　般

特　　例 136 特　例 131 特　例

一　　般 2,103 一　般 781 一　般

特　　例 110 特　例 106 特　例

注１）適用事業所数と被保険者数は各年度末現在である。
注２）一般とは一般被保険者にかかる基本手当、特例とは短期雇用特例被保険者に係る特例一時金をいう。
注３）受給者実人員の一般は、月平均の人員である。
資料：水沢公共職業安定所

９５９５９５９５　　　　国民年金加入状況国民年金加入状況国民年金加入状況国民年金加入状況 （単位：人）各年度３月末現在

第３号被

強　制 任　意 保険者数

平 成 20 25,700 17,859 186 7,655 5,025 1,207 2,555 1,263

21 25,529 17,980 190 7,359 4,926 1,205 2,475 1,246

22 24,348 17,036 201 7,111 4,881 1,270 2,406 1,205

23 23,191 16,120 169 6,902 4,817 1,279 2,337 1,201

資料：市市民環境部市民課
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小　計

120
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40

40

120120120120

120

120

申請免除

120

被 保 険
者 数

34,795

33,879

33,997

34,556

35,452

受給者実人員
受 給 資 格
決 定 件 数

23 年 度

第１号被保険者数

18,143

1,021,718

年　　　　度

保　　険　　料　　免　　除　　者　　数

その他総　数 法定免除

卒 業 者年          　　　 度 定　 員
就　職　区　分

支 給 総 額

平 成 19 年 度

適 用
事 業 所

数

2,197

22,151

1,529,140

23,026

2,017,628

23,229

1,072,531

年　　　　度

電 気 技 術 科

20 年 度

建 築 設 備 科 

27,727

963,630

22 年 度

平 　成

平 　成平 　成平 　成平 　成

21 年 度

生 産 技 術 科

2,194
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９６９６９６９６　　　　国民健康保険加入状況国民健康保険加入状況国民健康保険加入状況国民健康保険加入状況 （単位：人・％）

一般
老人保健

医療対象者

平成19 年度 24,947 51,269 28,215 13,712 9,342 58.1 39.6 2.06

20 年度 20,423 37,013 34,352 - 2,661 47.4 28.7 1.81

21 年度 20,315 37,457 35,166 - 2,291 47.1 29.3 1.84

22 年度 20,107 36,746 34,167 - 2,579 46.4 29.0 1.83

23 年度 19,821 35,780 33,060 - 2,720 45.6 28.5 1.81

注）平成20年度以降の数値変化は、医療制度改革（後期高齢者医療制度の施行及び退職者医療制度の

　　改正）による。

資料：市健康福祉部健康増進課

９７９７９７９７　　　　国民健康保険給付状況国民健康保険給付状況国民健康保険給付状況国民健康保険給付状況 （単位：件・千円）

件  数 費用額
一人当たり

費用額
（円）

件  数 費用額
一人当たり

費用額
（円）

件  数 給付費

平成19 年度 567,155 9,611,319 255,913 9,294 617,889 12,052 138 48,300

20 年度 568,420 9,853,648 266,221 18,508 690,076 18,644 117 41,520

21 年度 574,815 10,176,554 271,686 20,909 779,014 20,798 107 42,656

22 年度 561,603 10,439,868 284,109 21,291 841,625 22,904 94 39,425

23 年度 552,021 10,225,555 285,790 19,604 818,360 22,872 122 51,030

件  数 給付額

平成19 年度 1,017 30,510 1,963,307 - 738,196

20 年度 278 8,340 186,581 1,501,088 682,626

21 年度 247 7,410 129 1,616,077 647,241

22 年度 246 7,380 13,980 1,446,804 682,140

23 年度 212 6,360 103 1,675,875 788,241

注）平成20年度以降の葬祭諸費、老人保健拠出金及び後期高齢支援金の数値変化は、医療制度改革による。

資料：市健康福祉部健康増進課

９８９８９８９８　　　　生活保護生活保護生活保護生活保護のののの状況状況状況状況 （単位：人・‰）

21 年度

22 年度

23232323 年度年度年度年度

注）各年度とも平均値である。

資料：市健康福祉部福祉課
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者
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年       度
（続き）

年       度
世　　　帯

総　　　　　　数
保護率

人　　　員

介   護
納付金

世  帯 人  員

加入率（％）

高額療養費

年　　  度
世帯数
（年度
平均）

被保険者(年度平均)

出産育児諸費

合  計
一般国保

退職者
国   保

療養諸費（療養の給付＋療養費）

年       度

１世帯当り
被保険者数

（人）

714531

469 614 4.81

5.65

1.42

6.446.446.446.44

水　沢　区 353 491 3.97

581581581581平成平成平成平成 797797797797

0.25

前　沢　区 27 42 0.34

胆　沢　区 25

0.16
73条（住所なし） 37 37 0.30

20衣　川　区 20

31

江　刺　区 119 176
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９９９９９９９９　　　　身体障害者手帳所持者数身体障害者手帳所持者数身体障害者手帳所持者数身体障害者手帳所持者数 （単位：人）各年度３月末現在

平 成 19 年 度

20 年 度

21 年 度

22 年 度

23 年 度

注）総数は実人数である。

資料：市健康福祉部福祉課

１００１００１００１００　　　　介護認定者介護認定者介護認定者介護認定者のののの状況状況状況状況 （単位：人）各年度３月末現在

平 成 19 年 度 5,598 929 966 599

20 年 度 5,847 981 957 615

21 年 度 5,931 961 958 707

22 年 度 6,054 1,051 967 812

平平平平 成成成成 23232323 年年年年 度度度度 6,2916,2916,2916,291 1,1221,1221,1221,122 992992992992 787787787787

2,559 466 315 282

1,920 335 388 242

782 152 109 91

787 131 144 141

243 38 36 31

資料：市健康福祉部長寿社会課

１０１１０１１０１１０１　　　　介護保険料介護保険料介護保険料介護保険料のののの収納状況収納状況収納状況収納状況 （単位：千円・％）

平 成 19 年 度

20 年 度

21 年 度

22 年 度

23 年 度

資料：市健康福祉部長寿社会課

年　　  　　度

1,428,632

1,401,975

111

35 41

102

115

年　　  　　度

1,339,136

調    定    額

水 沢 区

衣 川 区

胆 沢 区

前 沢 区

江 刺 区 205

32

98.0

1,371,626

1,347,007

収    納    率

1,345,245

1,320,150

1,310,901

収 入 済 額

97.9

98.1

98.11,401,303

1,375,069 98.1

要介護５総　 数 要介護１ 要介護２ 要介護４
要支援

要支援２要支援１

年　　　　　　度

320

925925925925

874

926

1,007

958

要介護３

214

58

677677677677

694

27

128

102

348159

780 779

621 765

667 802

617

954954954954

853

56

52

52

1,257

1,229

1,149

1,119

3,181

3,194

3,164

3,198

606

623

1,089

内部障がい

3,205

肢体不自由

649

聴覚障がい

51

言語障がい

345

834834834834

5,448

総   数

441

461

459

476

454

視覚障がい

35

109

102

243

803

820

5,430

5,468

818

760

5,528

5,548

591

608
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１０２１０２１０２１０２　　　　介護保険給付等介護保険給付等介護保険給付等介護保険給付等のののの状況状況状況状況

件  数 金  額 件  数 金  額 件 数 金  額 件  数 金  額

57,853 2,439,389 314 8,273 164 18,018 27,982 306,351

60,626 2,584,553 348 9,595 181 18,424 29,156 329,514

63,483 2,796,142 332 9,089 148 15,480 29,784 404,659

64,913 2,939,516 362 10,125 171 20,172 30,111 427,030

65,823 3,021,868 359 9,491 154 17,423 30,819 434,249

件  数 金  額 件  数 金  額 件 数 金  額 件  数 金  額

14,469 393,332 87 2,192 72 8,953 12,159 49,676

14,546 394,648 105 2,783 80 8,387 12,077 49,418

15,014 405,930 114 2,905 97 10,740 12,660 53,295

15,983 416,495 113 2,856 84 9,242 13,166 55,756

16,467 404,480 105 2,555 74 8,385 13,273 56,153

件  数 金  額 件  数 金  額 件  数 金  額

1,783 312,721 - - 12,875 3,110,877

2,112 370,536 36 3,155 13,065 3,181,049

2,201 390,994 62 3,498 13,182 3,321,094

2,320 416,510 62 3,739 13,411 3,439,147

2,914 558,809 100 6,612 13,305 3,390,473

件  数 金  額 件  数 金  額 件  数 金  額 件  数 金  額

9,373 92,571 75 94 - - - -

10,639 105,971 78 70 - - - -

11,167 117,211 77 64 1 36 - -

12,892 140,294 118 124 599 20,049 5 30

12,724 138,446 67 71 529 12,777 5 16

件  数 金  額 件 数 金  額 件数 金額

14,752 340,682 160 681 126,514 12,019

15,552 352,945 201 1,156 131,072 12,452

16,458 369,863 175 882 135,837 12,230

17,476 387,283 250 976 139,270 12,534

18,837 415,582 218 801 141,815 12,480

資料：市健康福祉部長寿社会課

        20 年 度

        21 年 度

        22 年 度

        23 年 度

特定入所者
介護サービス費

特定入所者
介護予防サービス費

審査手数料

平 成 19 年 度

        21 年 度

        22 年 度

        23 年 度

年　　　　　度
（続き）

高額医療合算
介護サービス給付

高額医療合算
介護予防サービス給付

平 成 19 年 度

        20 年 度

        23 年 度

年　　　　　度
（続き）

高額介護
サービス給付

高額介護予防
サービス給付

平 成 19 年 度

        20 年 度

        21 年 度

        22 年 度

        23 年 度

年　　　　　度
（続き）

地域密着型
介護サービス

地域密着型
介護予防サービス

平 成 19 年 度

        20 年 度

        21 年 度

        22 年 度

介護予防サービス

介護予防サービス給付 福祉用具購入 住宅改修 介護予防支援

        21 年 度

        22 年 度

        23 年 度

年　　　　　度
（続き）

施設サービス

（単位：件・千円）

年          度

居宅介護サービス

介護サービス給付 福祉用具購入 住宅改修 居宅介護支援

平 成 19 年 度

        20 年 度
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１０３１０３１０３１０３　　　　保育所保育所保育所保育所のののの概況概況概況概況 （単位：人）各年４月１日現在

総   数 ３歳児未満 ３ 歳 児 ４歳児以上

平成 20 年度 27 2,239 2,282 911 475 896

21 年度 28 2,345 2,340 979 435 926

22 年度 28 2,420 2,473 1,081 475 917

23 年度 29 2,484 2,554 1,123 489 942

平成平成平成平成 24242424 年度年度年度年度 30303030 2,5642,5642,5642,564 2,6682,6682,6682,668 1,1501,1501,1501,150 517517517517 1,0011,0011,0011,001

14 1,364 1,273 562 248 463

11 730 733 281 153 299

2 230 302 145 61 96

2 170 286 129 46 111

1 70 74 33 9 32

注）乳幼児数は市内に住所を有する入所児童数である（市外保育所への入所児童を含む。）

資料：福祉行政報告例

１０４１０４１０４１０４　　　　福祉施設福祉施設福祉施設福祉施設のののの概況概況概況概況 （単位：施設）各年４月1日現在

児童福祉
施 設
（保育所）

児童厚生
施 設
（児童館）

特 別
養護老人
ホ ー ム

介護老人
保健施設

養護老人
ホ ー ム

介 護
療 養 型
医療施設

在 宅
介護支援
センター

デイサー
ビス施設

28 13 10 5 2 2 13 30

29 13 10 5 2 2 11 34

30303030 12121212 10101010 5555 2222 2222 11111111 36363636

14 8 3 3 1 1 5 11

11 1 3 1 1 1 3 14

2 2 1 1 － － 1 5

2 1 2 － － － 1 4

1 － 1 － － － 1 2

通所リハ
ビリテー
シ ョ ン
施 設

地域密着
型小規模
特別養護

老 人
ホ ー ム

認 知 症
対 応 型
グループ
ホ ー ム

認 知 症
対 応 型
デイサー
ビスセン

タ ー

小規模多
機能型居
宅介護支
援事業所

障 害 者
ケ ア ・

グループ
ホ ー ム

障 害 者
就労継続
支援Ｂ型

11 － 10 4 2 33 7

11 1 13 4 3 36 8

11111111 2222 16161616 6666 4444 36363636 11111111

6 － 8 2 1 28 5

2 1 4 2 1 1 2

3 － 2 － 1 5 1

－ 1 1 1 1 2 2

－ － 1 1 － － 1

資料：市健康福祉部福祉課、長寿社会課、子ども・家庭課

平 成 2 2 年

　　　  2 3 年

　　　  　　　  　　　  　　　  2 4 2 4 2 4 2 4 年年年年

衣川区

胆沢区

平 成 2 2 年

施設の種類

前沢区

江刺区

　　　  2 3 年

乳　　　　幼　　　　児　　　　数
定   員年　　　　度

前沢区

水沢区

江刺区

保育所数

　　　  　　　  　　　  　　　  2 4 2 4 2 4 2 4 年年年年

胆沢区

衣川区

衣川区

胆沢区

水沢区

江刺区

前沢区

施設の種類
（ 続 き ）

水沢区


