# M 労働・社会保障

#### 92 職業紹介

(1)一般職業紹介状況(管内・パート含む常用)

(単位:人)

年	年度		規	求 職	者 数	新規求	紹	介件	数	就	職者	数
<del></del>	及	総	数	男	女	人総数	総数	男	女	総数	男	女
平成 19	年度	8,8	862	4,187	4,631	9,475	13,528	7,176	6,290	3,454	1,636	1,802
20	年度	10,3	48	4,988	5,342	6,961	17,700	9,206	8,483	3,334	1,501	1,829
21	年度	11,9	49	5,996	5,922	5,612	21,136	11,652	9,455	3,121	1,494	1,623
22	年度	11,2	272	5,465	5,784	6,507	18,373	9,701	8,661	3,239	1,471	1,765
23	年度	10,7	04	5,003	5,685	9,044	16,035	7,864	8,162	3,679	1,686	1,992

- 注1)管内とは奥州市、金ケ崎町をいう。
- 注2)総数は男女の合計とならない。

資料:水沢公共職業安定所

(2)産業別紹介状況(管内・パート含む常用)

(単位:人)

年 度	総	数	農林	漁業	鉱 業・建	建 設 業	製	告 業
十 及	求人数	就職数	求人数	就職数	求人数	就職数	求人数	就職数
平成 19 年度	9,475	3,454	92	37	894	273	2,165	939
20 年度	6,961	3,334	119	52	680	327	1,334	622
21 年度	5,612	3,121	115	82	576	290	812	418
22 年度	6,507	3,239	126	77	682	229	1,143	649
23 年度	9,044	3,679	151	80	1,182	329	1,513	753

項目	電気・ガ	ス・水道	運輸•情	<b>「報通信</b>	卸•小売業	类 飲食店	大職数 求人数 京 781 154		
(続き)	求人数	就職数	求人数	就職数	求人数	就職数	求人数	就職数	
平成 19 年度	6	9	664	268	2,540	781	154	28	
20 年度	14	10	422	213	1,778	971	148	50	
21 年度	16	7	316	196	1,298	794	233	68	
22 年度	6	6	310	213	1,631	820	228	42	
23 年度	9	7	588	233	1,849	679	80	24	

項目	医療	•福祉	サート	ごス業	公	務
(続き)	求人数	就職数	求人数	就職数	求人数	就職数
平成 19 年度	800	318	1,681	589	226	107
20 年度	800	345	1,296	549	207	116
21 年度	749	366	604	363	424	264
22 年度	991	339	523	293	406	291
23 年度	1,199	517	1,443	575	491	363

- 注1) 就職者数には他管内からの連絡求人による就職者を含む。
- 注2)常用とは4ヶ月以上継続して雇用される者をいう。
- 注3)サービス業の数値は、平成23年度より「日本標準産業分類」の大分類LNOQRの合計を計上。

資料:水沢公共職業安定所

#### 93 職業能力開発状況(公共施設)

(単位:人)

		. , , -			_ ,, ,,, ,	1					
<del></del>	<del>-</del>		Ħ	¥	定員	総数	1 年 次	2 年 次	卒業者	就 職	区分
<del></del>	年 度		Ż.	Z. A	(A)+(B)	(A)	(B)	午 未 日	県 内	県 外	
平	成	19	年	度	120	110	68	42	41	24	14
		20	年	度	120	123	60	63	61	26	27
		21	年	度	120	124	70	54	54	33	17
		22	年	度	120	138	70	68	67	46	16
平	成	23	年	度	120	125	55	70	70	39	28
	生	産担	支術	科	40	46	20	26	26	20	4
	電	気技	支術	科	40	40	17	23	23	7	16
	建	築部	设備	科	40	39	18	21	21	12	8

注)平成16年4月1日開校。

資料: 岩手県立産業技術短期大学校水沢校

#### 94 雇用保険加入、給付状況(管内)

(単位:千円)

年	度	適 用 事業所 数	被保険者数	受決	給定	資格件数	受給者第	実人員	支給	総額
平成 19	年 亩	2,197	35,452	_	般	2,329	一般	736	一般	963,630
十 /八 15	2,101	2,191	30,402	特	例	156	特 例	157	特 例	27,727
20	年 亩	2,194	34,556	_	般	3,142	一般	841	一般	1,072,531
20	20 年度	2,194	54,550	特	例	132	特 例	132	特 例	23,229
91	年度	2,168	33,997	_	般	3,082	一般	1,472	一般	2,017,628
21	十及	2,100	55,991	特	例	137	特 例	136	特 例	23,026
99	年度	0 161	22.070	_	般	2,208	一般	1,040	一般	1,529,140
22	干及	2,161	33,879	特	例	136	特 例	131	特 例	22,151
99	年 亩	2,157	34,795	<del></del>	般	2,103	一般	781	一般	1,021,718
23 年度	4,107	54,795	特	例	110	特 例	106	特 例	18,143	

注1) 適用事業所数と被保険者数は各年度末現在である。

注2)一般とは一般被保険者にかかる基本手当、特例とは短期雇用特例被保険者に係る特例一時金をいう。

注3) 受給者実人員の一般は、月平均の人員である。

資料:水沢公共職業安定所

## 95 国民年金加入状況

(単位:人)各年度3月末現在

			被保	R 険 =	者数		保 険	1 料 多	色 除	者数
年 度		総数	第1	号被保険	者数	第3号被	総数	<b>注</b>	申請免除	その他
	秘	小 計	強制	任 意	保険者数	心 奴	<b>伝</b> 足兄妹	中丽龙桥	- C V 기世	
平成 20	年度	25,700	18,045	17,859	186	7,655	5,025	1,207	2,555	1,263
21	年度	25,529	18,170	17,980	190	7,359	4,926	1,205	2,475	1,246
22	年度	24,348	17,237	17,036	201	7,111	4,881	1,270	2,406	1,205
23	年度	23,191	16,289	16,120	169	6,902	4,817	1,279	2,337	1,201

資料:市市民環境部市民課

#### 96 国民健康保険加入状況

(単位:人・%)

		ш <b>. ₩.</b> ж.		被保険者(年	丰度平均)		加入至	率(%)	1 TIP ## 717 10
年	度	世帯数 (年度	A -1	一般	国保	退職者			1世帯当り 被保険者数
7 5	平均)	合 計	一般	老人保健 医療対象者	国保	世帯	人員	(人)	
平成 19	9 年度	24,947	51,269	28,215	13,712	9,342	58.1	39.6	2.06
20	0 年度	20,423	37,013	34,352	_	2,661	47.4	28.7	1.81
2	1 年度	20,315	37,457	35,166	_	2,291	47.1	29.3	1.84
22	2 年度	20,107	36,746	34,167	_	2,579	46.4	29.0	1.83
23	3 年度	19,821	35,780	33,060	_	2,720	45.6	28.5	1.81

注) 平成20年度以降の数値変化は、医療制度改革(後期高齢者医療制度の施行及び退職者医療制度の改正)による。

資料:市健康福祉部健康増進課

#### 97 国民健康保険給付状況

(単位:件・千円)

		療養諸	療養諸費(療養の給付+療養費) 高額療養費					出産育	児諸費
年 度	件 数	費用額	一人当たり 費用額 (円)	件 数	費用額	一人当たり 費用額 (円)	件 数	給付費	
平成 19	9 年度	567,155	9,611,319	255,913	9,294	617,889	12,052	138	48,300
20	) 年度	568,420	9,853,648	266,221	18,508	690,076	18,644	117	41,520
21	年度	574,815	10,176,554	271,686	20,909	779,014	20,798	107	42,656
22	2 年度	561,603	10,439,868	284,109	21,291	841,625	22,904	94	39,425
23	3 年度	552,021	10,225,555	285,790	19,604	818,360	22,872	122	51,030

年度	葬祭	諸費	老人保健	後期高齢	介護
(続き)	件 数	給付額	拠 出 金		
平成19年度	1,017	30,510	1,963,307	_	738,196
20 年度	278	8,340	186,581	1,501,088	682,626
21 年度	247	7,410	129	1,616,077	647,241
22 年度	246	7,380	13,980	1,446,804	682,140
23 年度	212	6,360	103	1,675,875	788,241

注) 平成20年度以降の葬祭諸費、老人保健拠出金及び後期高齢支援金の数値変化は、医療制度改革による。 資料: 市健康福祉部健康増進課

98 生活保護の状況

(単位:人・‰)

<u> </u>			(平位:/ 700)
年 度	総 世 帯	数 人 員	保護率
平成 21 年度		614	4.81
22 年度	531	714	5.65
平成23年度	581	797	6.44
水沢区	353	491	3.97
江 刺 区	119	176	1.42
前 沢 区	27	42	0.34
胆 沢 区	25	31	0.25
衣 川 区	20	20	0.16
73条(住所なし)	37	37	0.30

注)各年度とも平均値である。

資料:市健康福祉部福祉課

#### 99 身体障害者手帳所持者数

(単位:人)各年度3月末現在

年	度	総	数	視覚障がい	聴覚障がい	言語障がい	肢体不自由	内部障がい
平成 19 年	度		5,448	454	649	51	3,205	1,089
20 年	度		5,468	476	623	52	3,198	1,119
21 年	度		5,430	459	606	52	3,164	1,149
22 年	度		5,548	461	608	56	3,194	1,229
23 年	度		5,528	441	591	58	3,181	1,257

注)総数は実人数である。

資料:市健康福祉部福祉課

## 100 介護認定者の状況

(単位:人)各年度3月末現在

		ta sitt	要习	支援	A	A	A	A	A	
年	度	総数	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	
平 成	19 年 度	5,598	621	765	929	966	958	760	599	
	20 年 度	5,847	667	802	981	957	1,007	818	615	
	21 年 度	5,931	780	779	961	958	926	820	707	
	22 年 度	6,054	853	694	1,051	967	874	803	812	
平 成	23 年 度	6,291	954	677	1,122	992	925	834	787	
	水沢区	2,559	617	214	466	315	320	345	282	
	江刺区	1,920	159	205	335	388	348	243	242	
	前沢区	782	111	115	152	109	102	102	91	
	胆沢区	787	32	102	131	144	128	109	141	
_	衣川区	243	35	41	38	36	27	35	31	

資料:市健康福祉部長寿社会課

## 101 介護保険料の収納状況

(単位:千円・%)

年  度	調定額	収入済額	収	納	率
平成 19 年度	1,339,136	1,310,901			97.9
20 年 度	1,347,007	1,320,150			98.0
21 年 度	1,371,626	1,345,245			98.1
22 年 度	1,401,975	1,375,069			98.1
23 年 度	1,428,632	1,401,303			98.1

資料:市健康福祉部長寿社会課

# 102 介護保険給付等の状況

(単位:件•千円)

		居宅介護サービス									
年	度	介護サービス給付		福祉用具購入		住宅改修		居宅介護支援			
		件 数	金額	件 数	金 額	件数	金 額	件 数	金 額		
平成1	19年度	57,853	2,439,389	314	8,273	164	18,018	27,982	306,351		
2	20年度	60,626	2,584,553	348	9,595	181	18,424	29,156	329,514		
2	21 年 度	63,483	2,796,142	332	9,089	148	15,480	29,784	404,659		
2	22 年 度	64,913	2,939,516	362	10,125	171	20,172	30,111	427,030		
2	23 年 度	65,823	3,021,868	359	9,491	154	17,423	30,819	434,249		

				<b>△</b> # マ.┏	F.1L 13'7						
/ <del>-</del>	介護予防サービス										
年 度 (続き)	介護予防サービス給付		福祉用具購入		住宅改修		介護予防支援				
(196C)	件 数	金額	件 数	金 額	件数	金 額	件 数	金 額			
平成19年度	14,469	393,332	87	2,192	72	8,953	12,159	49,676			
20年度	14,546	394,648	105	2,783	80	8,387	12,077	49,418			
21 年 度	15,014	405,930	114	2,905	97	10,740	12,660	53,295			
22 年 度	15,983	416,495	113	2,856	84	9,242	13,166	55,756			
23 年 度	16,467	404,480	105	2,555	74	8,385	13,273	56,153			

年 度 (続き)	地域密着型 介護サービス			密着型 jサービス	施設サービス		
(税で)	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	
平成19年度	1,783	312,721	-	-	12,875	3,110,877	
20年度	2,112	370,536	36	3,155	13,065	3,181,049	
21 年 度	2,201	390,994	62	3,498	13,182	3,321,094	
22 年 度	2,320	416,510	62	3,739	13,411	3,439,147	
23 年 度	2,914	558,809	100	6,612	13,305	3,390,473	

年度	高額介護 サービス給付		高額介護予防 サービス給付		高額医療合算 介護サービス給付		高額医療合算 介護予防サービス給付	
(続き) 	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
平成19年度	9,373	92,571	75	94	-	_	-	_
20年度	10,639	105,971	78	70	_	-	_	_
21 年 度	11,167	117,211	77	64	1	36	_	_
22 年 度	12,892	140,294	118	124	599	20,049	5	30
23 年 度	12,724	138,446	67	71	529	12,777	5	16

年 度 (続き)	特定入所者 介護サービス費			入所者 サービス費	審査手数料		
(旅さ)	件 数	金 額	件数	金 額	件数	金額	
平成19年度	14,752	340,682	160	681	126,514	12,019	
20年度	15,552	352,945	201	1,156	131,072	12,452	
21 年 度	16,458	369,863	175	882	135,837	12,230	
22 年 度	17,476	387,283	250	976	139,270	12,534	
23 年 度	18,837	415,582	218	801	141,815	12,480	

資料:市健康福祉部長寿社会課

## 103 保育所の概況

(単位:人)各年4月1日現在

年	度	保育所数	定員	;	乳	幼	児	数
<del>+-</del>	十 及	休月   数	足 貝	総	数	3歳児未満	3 歳 児	4歳児以上
平成 20	年度	27	2,239	2,2	282	911	475	896
21	年度	28	2,345	2,3	340	979	435	926
22	年度	28	2,420	2,4	473	1,081	475	917
23	年度	29	2,484	2,	554	1,123	489	942
平成 24	年度	30	2,564	2,6	68	1,150	517	1,001
水	沢区	14	1,364	1,2	273	562	248	463
江	刺区	11	730	,	733	281	153	299
前	沢区	2	230		302	145	61	96
胆	沢区	2	170	4	286	129	46	111
衣	川区	1	70		74	33	9	32

注)乳幼児数は市内に住所を有する入所児童数である(市外保育所への入所児童を含む。) 資料:福祉行政報告例

## 104 福祉施設の概況

(単位:施設)各年4月1日現在

施設	の種類	児童福祉 施 設 (保育所)	児童厚生 施 設 (児童館)		介護老人 保健施設	養護老人ホーム	介 療養型 医療施設	在 宅介護支援センター	デイサービス施設
平成	22年	28	13	10	5	2	2	13	30
	23年	29	13	10	5	2	2	11	34
_	24年	30	12	10	5	2	2	11	36
	水沢区	14	8	3	3	1	1	5	11
	江刺区	11	1	3	1	1	1	3	14
	前沢区	2	2	1	1	_	_	1	5
	胆沢区	2	1	2	_	_	_	1	4
	衣川区	1	_	1	_	_	_	1	2

施設の種類 (続き)	通所リハ ビリテー ション 施 設	地域密着 型小規模 特別養護 老 人 ホーム	認知症 対応型 グルーム ホーム	認 対 ボ イ サ ー ビ ス セ ン レ フ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ	小規模多 機能型居 宅介護支 援事業所	障害者 ケア・ グループ ホーム	障害者 就労継続 支援B型
平成22年	11	_	10	4	2	33	7
23年	11	1	13	4	3	36	8
24年	11	2	16	6	4	36	11
水沢区	6	_	8	2	1	28	5
江刺区	2	1	4	2	1	1	2
前沢区	3	_	2	_	1	5	1
胆沢区	_	1	1	1	1	2	2
衣川区	_	_	1	1	_	_	1

資料:市健康福祉部福祉課、長寿社会課、子ども・家庭課